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گزارشی از یک قاب اقتصادی؛ تلاش برای مهار جذابیت بازارهای واسطه ای، ریزش شاخص های بورس و تن لرزه سرمایه گذاران خرد

سرمایه هایی که گیج شده اند

منظور  از  عدالت  چیست؟

شرق: اعمال محدودیت در معاملات بازار ارز و طلا، حذف قرعه کشی خودرو و آزادسازی واردات و بستن انواع مالیات به معاملات سوداگرانه طلا، ارز، خودرو و مسکن و بالاخره کاهش 
سود سپرده های کوتاه مدت بانکی همه و همه تلاش های دولت برای مهار شوک های قیمت و هدایت نقدینگی سرگردان به سمت بورس بوده است. تلاشی که البته در ابتدا موفقیت آمیز 
بود و ناگهان بورس خفته را بیدار کرد و رکوردهای تاریخی رشــد شــاخص کل شکسته شد؛ اما در سه روز متوالی بازار ســرمایه دوباره و به صورت ناگهانی ریزش سنگینی را تجربه کرد و 
چشم های سرمایه گذاران را بار دیگر ترساند. سرمایه گذارانی که حالا با چشم انداز مبهم اقتصاد و کسری بودجه ، نمی دانند ارزش دارایی خود را چگونه از افت های درخور توجه حفظ کنند؟

کوشش  برای  مهار  بازار  ارز  و  طلا
دولت برای مهار تقاضای دلار دســت به سلســله اقداماتی 
زد که از آن جمله می توان به تغییر شیوه فروش ارز اشاره کرد.

راه انــدازی مرکز مبادلــه ارز و طلا ایده ای اســت که دولت 
سیزدهم از روسیه الگوبرداری کرد.

روبل روسیه که پس از جنگ با اوکراین دچار ریزش شده بود، 
با این ایده توانســت ارزش خود را بازیابی کند. هرچند روســیه 
توانســت با پشــتوانه ذخایر ارزی عظیمی که دارد، بر تحریم تا 
حدی غلبه کند؛ اما ایران که سال های طولانی گرفتار شدیدترین 
تحریم هــای اقتصــادی بوده اســت، بــا وجود الگوی روســی 

نتوانست ارزش ریال را احیا کند.
با این حال به نظر می رســد مجموعه اقدامات بانک مرکزی 
در بازار ارز بــا هدف کاهش تقاضا و کند کردن روال گردش پول 

در این بازار انجام شده است.
در مرکز مبادله ارز و طلا ارزهای حاصل از صادرات به ویژه در 
صنایع و معادنی که محصولات خود را به  واســطه منابع ارزان 
انرژی تولید می کنند و در بازارهای جهانی به فروش می رسانند، 

تحــت کنترل بانک مرکزی قرار می گیــرد و صادرکنندگان عمده 
(پتروشــیمی، فولاد، مــس و...) الزاما باید ارز خــود را در بازار 
مبادلــه ارز و طلا، عرضه کنند؛ اتفاقی که موجب کنترل بیشــتر 

بانک مرکزی بر بازار ارز می شود.
از این گذشــته، دولت بــرای تحویل اســکناس ارز به مردم 
سلســله مراتبی ایجاد کرده که روند گردش پــول در این بازار را 

کند می کند.
بر اساس شــرایط جدیدی که بانک مرکزی اعلام کرده است، 
افراد برخلاف گذشته نمی توانند به سادگی به بازار مراجعه کرده 

و با کارت ملی اسکناس ارز دریافت کنند.
طبق مقررات جدید برای دریافــت ارز با کارت ملی باید یک 
حســاب ارزی به نام افراد در بانک ایجاد شــود و دولت این بار 
به جای «پرداخت اســکناس به خریدار» روش «واریز به حساب 
ارزی خریــدار» را جایگزین کرده اســت و در صورتی که فرد نیاز 
فوری به اســکناس داشته باشــد، فقط پس از گذشت پنج روز 
کاری پس از زمــان واریز به حســاب ارزی متقاضی، آن هم در 

بانک مدنظر که حساب ارزی دارند، امکان پذیر است.

ضمن اینکه حساب ارزی باید تا شش ماه باز بماند و معادل 
صــد دلار در آن بلوکه می شــود. افتتاح حســاب ارزی در واقع 
روشی برای کاهش تقاضای اسکناس و مهار سفته بازی در بازار 

بوده است.
در بازار طلا هم دولت تلاش کرد با عرضه ربع ســکه دولتی 
در مرکز مبادله ارز و طلا تقاضا را به سمت شفافیت بیشتر ببرد 
و البته با کشــف قیمت طلا، نرخ هــای بازار طلا را هم در کنترل 

بگیرد.
بانــک مرکزی در این زمینه اعلام کــرده بود که در معاملات 
طلا، ابتدا کشــف قیمت انجام می شود و پس از کشف قیمت در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، قیمت فروش ربع سکه به مردم از 
سوی بانک مرکزی و مرکز مبادله اعلام خواهد شد و صرافی ها 
مجاز هســتند فقط بــا این قیمت ربع ســکه را بــه متقاضیان 
بفروشند. در ادامه تأکید شد که بانک مرکزی می خواهد در بازار 
طلا نقش بازار گردانی را ایفا کند و هدف از عرضه ربع ســکه در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران جلوگیری از التهاب در بازار است.
عرضه ربع ســکه دولتی با نرخی که حدود دو میلیون تومان 

از بازار آزاد پایین تر بود، برای بســیاری از خریداران جذاب شــد؛ 
هرچند برخی نگران بودند افشای هویت خریداران در این مرکز، 
موجب شــود مانند سال ها پیش صورت حساب عریض و طویل 
مالیاتی برای شــان ارســال شــود و البته همین نگرانی تا حدی 

موجب مهار تقاضای سرمایه ای در این بازار شد.
البتــه ناگفته نماند که دولت هم در اطلاعیه هایی اعلام کرد 
امــکان دارد یارانه افرادی که با کارت ملــی ارز می خرند، قطع 

شود.
گذشته از این در ۱۱ اردیبهشت امسال طرح مالیات بر عایدی 
سرمایه از طرف مجلس به تصویب رسید. طرحی که بر اساس آن 
معاملات در بازارهای واســطه ای مثل مسکن، خودرو، طلا و ارز 

مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شود.
بر اســاس اطلاعات موجود، برای معامله خــودرو اگر افراد 
خودروی تحویل گرفته شــده از خودروســاز را کمتر از یک سال 
نگه داشــته و قصد فروش آن را داشته باشــند، باید ۳۰ درصد 
از مبلــغ مابه التفاوت قیمت خرید و فروش خــودرو را به عنوان 

مالیات پرداخت کنند.
میزان مالیات خودرو در ســال دوم فروش ۲۰ درصد است و 
خودروهایی که بین دو تا سه سال نگهداری شوند، باید ۱۰ درصد 
از مبلــغ مابه التفاوت قیمت خرید و فروش خــودرو را به عنوان 

مالیات پرداخت کنند.
بــه جز این دولت روش قرعه کشــی خــودرو را حذف کرد و 
اعلام کــرد با افزایش تولید و واردات خــودروی خارجی تلاش 
می کنــد قیمت هــا را در این بــازار متعادل کــرده و تقاضاهای 

سوداگرانه را مهار کند.
همچنین بر اســاس مصوبه مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات 
ســنگینی برای سوداگری در بازار مسکن در نظر گرفته شد که بر 
مبنای آن در صورتی که فردی مسکن خریده و آن را زیر یک سال 
بفروشــد، از مابه التفاوت ســود خرید و فروش مسکن، ۶۰ درصد 

مالیات گرفته می شود.
این ما به التفاوت ســال دوم ۴۰ درصد، سال سوم ۲۰ درصد، 
ســال چهارم ۱۰ درصد و ســال پنجم پنج درصد می شود. البته 
این مالیات شــامل واحدهای نوساز نمی شود و به گفته مدیران 
وزارت اقتصاد برای افرادی اســت کــه در کوتاه مدت وارد بازار 

مسکن می شوند و در این بازار اخلال ایجاد می کنند.
علاوه بر این شــورای پول و اعتبار سود سپرده های کوتاه مدت 
بانکــی را از ۱۰ درصد نصف کرد و بــه پنج درصد کاهش داد تا 

جذابیت خواب سرمایه در بانک ها را کم کند.
غافلگیری  دوباره  بورس بازها

اقدامات گســترده دولت برای از بین بردن جذابیت بازارهای 
واسطه ای در شرایطی رخ داد که بورس ناگهان پس از مدت های 
طولانــی تکانی به خود داده و رکــورد تاریخی دو میلیون و صد 
هزار واحدی را شکست و دوباره توجهات را به خود جلب کرد. 
هرچند عده ای از فعالان این بازار و کارشناســان اعتقاد داشتند 
رشــد ناگهانی شــاخص های بورســی با اقدام دولت و با هدف 

جلب نقدینگی سرگردان بوده است.
با این حــال جذابیت خیره کننده بورس در ســال ۱۴۰۲ دوام 
چندانی نداشــت و بازار ســرمایه در روزهای یکشنبه و دوشنبه 
هفته جاری ریزش سنگینی را پشت سر گذاشت و این ریزش در 

روز سه شنبه هم ادامه داشت.
ســقوط آزاد بازار ســرمایه در دو روز متوالی، عددی معادل 
یک پنجــم کل نقدینگی کشــور را در بورس دود کــرد و به هوا 
برد. ریزش هزار هزار میلیارد تومانی بازار ســرمایه در حالی رخ 
داد که هیچ تغییــر بنیادینی در اقتصاد و بورس اتفاق نیفتاده و 

بسیاری را در بهت و حیرت فروبرد.
شــاخص کل بورس روز دوشــنبه هفته جاری با رشد منفی 
۵.۱۵ درصدی و ریزش سنگین معادل ۱۲۶ هزار واحدی مواجه 

شد و به محدوده دو میلیون و ۳۱۴ هزار واحدی عقب نشست.
این ســومین ریزش تاریخی بــورس ایران به شــمار می آید 
کــه البتــه این بار بدون هیــچ دلیل و منطق روشــنی رخ داد و 

ســهام داران را بهت زده کرد و خروج گسترده پول از این بازار را 
به دنبال داشت.

روز سه شنبه هم ریزش شــاخص کل بورس ادامه داشت و 
در شــروع معاملات حدود ۴۰ هزار واحد عقبگرد داشت که در 
ادامه معاملات، این وضعیت تعدیل شــده و در نهایت با رشــد 
منفی هشت هزار و ۵۸۱ واحدی، شاخص کل به رقم دو میلیون و 

۳۰۵ هزار و ۸۲۷ واحد رسید.
چشم های نگران ســهام داران در حالی به شاخص های بازار 
سرمایه دوخته شــده که برای آنها ماجرای زیان های سنگین در 

بازار سرمایه سال ۱۳۹۹ تداعی شده است.
از آن ســمت بازار خودرو هم مدت هاست با افزایش عرضه 
و مصوبه هــای مالیاتی کاهش قیمت را تجربه می کند و در بازار 
ارز ثبات نســبی نرخ ها در ابتدای کانال ۵۰ هزار تومان رخ داده 
اســت. مجموع این مسائل به همراه چشــم انداز مبهم اقتصاد 
ایران ســبب شده مردم برای حفظ ارزش دارایی های خود دچار 

سرگردانی شوند.
به تازگی صندوق بین المللی پول اعلام کرده اســت که ایران 
برای جبران کســری بودجه خود به نفت ۳۵۰ دلاری نیاز دارد؛ 
آن هــم زمانی که بهای نفــت اوپک در کانال ۷۰ دلار اســت و 
البته ایران که به دلیل شــرایط تحریمی ناچار است نفت خود را 

ارزان تر از این عدد و با تخفیف بفروشد.
مجموع این مسائل دوراهی گیج کننده ای جلوی پای بسیاری 
از سرمایه گذاران و مردم گذاشته است. اینکه با چشم انداز آینده 
اقتصاد و احتمال صعود تورم چگونه می توان ارزش دارایی های 

خود را حفظ کرد؟
هادی حق شناس، کارشناس اقتصاد، در این زمینه به «شرق» 
توضیح می دهد که «دولت نهایت کوشــش خود را به کار بسته 
تا شــوک های قیمت در بازارهای مختلف را مهار کند و مســیر 
نقدینگی ســرگردان را از بازارهای موازی طــلا، ارز، خودرو و... 
به ســمت بازار سرمایه ببرد؛ اما واقعیت این است که اقتصاد بر 
مبنای واقعیات رفتار می کند و دولت باید بداند که این راهکارها 
موقت بوده و باید وضعیت سیاست خارجی را اصلاح کرده و از 
تحریم عبور کند تا بشود شــرایط باثباتی در اقتصاد کشور ایجاد 

کرد».
او تأکید می کند که ریزش ســنگین بورس در سه روز متوالی 
بسیار بهت آور بود؛ آن هم در شرایطی که بازار سرمایه در آستانه 
برگزاری مجامع بورس هاســت و در واقع قرار بود سود عملکرد 
یک سال گذشــته تقســیم شــود؛ بنابراین در مخیله هیچ کس 
نمی گنجید کــه بازار ســرمایه چنین ریزش ســنگینی را تجربه 
کند و اگــر بنا بود که این ریزش اصلاح بازار باشــد، باید در تک  
نمادها اتفاق می افتاد، نه اینکــه یکباره کل بازار و تمام نمادها 

سرخ پوش شوند».
این کارشــناس اقتصــاد ادامه می دهد: «در واقع این نشــان 
می دهد که بخش حقوقی، عرضه بیش از حد داشــته که علت 

آن روشن نیست».
حق شناس همچنین می گوید که «ماجرای کسری بودجه در 
ایران جدی اســت و ما می بینیم عربســتان با فروش ۱۰ میلیون 
بشــکه نفت و جمعیتی معادل یک ســوم ایران دچار کســری 
بودجه می شــود و ایران با فــروش یک دهم نفت عربســتان و 
جمعیت سه برابر به مراتب وضعیت دشوارتری در بحث کسری 
بودجــه دارد ؛ بنابراین اقتصاد ایران برای تنفس و تجدید قوا نیاز 

به امضای برجام و برداشتن تحریم ها دارد».
ایــن کارشــناس همچنیــن دربــاره نگرانی ســهام داران از 
تکــرار بورس ســال ۱۳۹۹ هم توضیح می دهد کــه این نگرانی 
نمی تواند جدی باشــد؛ زیرا بورس در بازدهی ســرمایه از سایر 
بازارهای موازی جا مانده بود و تصور نمی شــود که شوک سال 
۱۳۹۹ به بورس وارد شــود. هرچند در ادامه تأکید می کند افراد 
بدون دانش کافی وارد معاملات بورســی نشــوند و به صورت 
سرمایه گذاری غیرمستقیم در صندوق های معاملاتی و با کمک 

سبدگردان ها سرمایه خود را وارد بورس کنند.

چهارشنبه
۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۰

 بالغ بر ســیصد آیه قرآن مســتقیم و غیرمســتقیم 
بــه مبحث عدل و ظلم اشــاره دارد. امیرالمؤمنین 
علــی(ع) در نهج البلاغه، در تحلیل عدالت می فرمایند: «عدالت عبارت اســت 
از رعایت کردن اســتحقاق ها در افاضه وجود و امتناع نکردن از افاضه و رحمت 
به آنچه امکان وجود دارد». بنا بر همین باور اســت که در تشریع اصول مذهب 
تشــیع عدل جایگاه ویژه ای دارد و فلاسفه مســلمان از جمله ملاصدرا عدل را 
فیض عام و بخشــش گسترده درباره همه موجوداتی که امکان هستی یا کمال 
در هســتی دارند، به دور از هیچ گونه تبعیضی می داند. شــهید مطهری نیز در 
تبییــن عدل الهی می فرماید: «عدل الهی به این معناســت کــه خداوند فضل 
و رحمتــش را از هیچ موجودی دریغ نمی کند». در تاریخ اســلام ابن مســکویه 
اولین شــخصی اســت که در ماهیت عدل ورود کرده و عدل را به ســه قســم 
عدل طبیعی، وضعی و الهی معرفی می کند و سرشــت و اســاس اقسام عدل 
را برگرفته از نیکــی و خیر می داند. بنا بر همین باور به تحلیل عدالت پرداخته، 
عدالت وضعی را به عام و خاص تقســیم کــرده، عدالت عام را امری غیرارادی 
دانســته (عدل طبیعی) و در تعریف عدالــت وضعی تئوری ای مطرح کرده که 
در قرارداد اجتماعی روســو تبلور می یابد (عدل وضعی) و این همه وابسته به 
عدل الهی اســت که در قالــب عدالت الهی تبلور می یابد. شــهید مطهری در 

همین راســتا چهار خصوصیت برای این عدالت تعریف کرده اند: «موزون بودن 
و آن را چنیــن تبییــن می کنند که جهان موزون و متعادل اســت و اگر موزون و 
متعادل نبود برقرار نبود. در قرآن آمده اســت «والسماء رفعها و وضع المیزان» 
همان طورکه مفســران گفته اند مقصود این است که در ساختمان جهان رعایت 
تعادل شــده است. در هر چیز از هر ماده ای به قدر لازم استفاده شده، فاصله ها 
اندازه  گیری شــده و در حدیث نبوی آمده همانا زمین و آسمان به عدل برپاست. 
معنی دوم عدل، تســاوی و نفی هرگونه تبعیض است و در سومین معنا، عدل 
رعایت حقوق افراد و عطاکردن حق به هر ذی نفع اســت و چهارم همان بحث 
اســتحقاق و رعایت کــردن افاضه وجود و امتناع نکــردن از افاضه و رحمت به 

آنچه امکان وجود و کمال دارد.
اندیشمندان اسلامی با دو عبارت وضع الشی فی موضعه و العدل اعطاء کل 
ذی حق حقه، به شناسایی عبارت عدل به عنوان ریشه عدالت پرداخته و در یک 
عبارت ساده این نتیجه حاصل می شود که چنانچه به هر صاحب حقی حقش 

داده شود، عدالت تبلور عینی می یابد.
در تکمیل مباحث فلســفی عدالت به عدالت اجتماعی خواهیم رســید که 
متکی بر دو عنصر اساسی است؛ یک حقوق و اولویت ها یعنی افراد بشر نسبت 
بــه یکدیگر و مقایســه با هم نوعی حقوق و اولویت پیــدا می کنند و یکی دیگر 
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خصوصیت ذاتی بشــر اســت، به گونه ای که نوع بشر برای نیل به سعادت باید ادامه از صفحه اول
حقــوق و اولویت ها را رعایــت کند، این همان بایدها و نباید هایی اســت که در 

جوامع مختلف بنا بر عرف و اخلاق حسنه جامعه مصداق می یابد.
فلاســفه معتقدند آنچه به عنوان عدالت مورد قبول بشر است چیزی است 

مورد قبول و تأیید وجدان هر فرد و نقطه مقابل آن ظلم است.
دکتریــن حقوقی بر معنا و تعریف عدالت اجماع ندارند، از این دســت دکتر 
لنگرودی در تعریف عدالت می فرماید: «عدالت عبارت است از وضع هر چیز در 
موضع خود. موضع اشــیا گاه طلب تساوی و برابری می کند گاه نه، لذا عدالت 

به معنای رعایت تســاوی نیســت، بلکه مفهومی است عام از تساوی و برابری. 
در مقابل برخی حقوق دانان بر این باورند که عباراتی چون عدالت و حقوق بشر 
و... را نباید در قالب تعریف منطقی محدود کرد، خاصه عدالت که از آن دســت 
عباراتی است که انســان برای درک مفهوم آن احتیاجی به تعریف ندارد، بلکه 
به صورت فطری مصادیق آن را درک می کند، بنابراین همین فطری بودن عدالت 
باعث شــده تعریف های آن در جوامع مختلف بسیار به هم نزدیک شود، چراکه 
مبنا و معیار اساسی تبیین این عبارت بنا بر موازین و اصولی پذیرفته شده که در 

جوامع و مکاتب مختلف مصداق عینی مشترک می یابد.
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